レセ電通信歯 28001 号

平 成 28 年 1 月 6 日

レセプト電算処理歯科システム関係メーカー等 各位

支払基金システム部

ファイバーポストを用いた支台築造の記録について

「Ｍ002 支台築造（１歯につき）」に新たな材料料として「313027120：（材）ファイバーポスト（大

臼歯）」、「313027220：（材）ファイバーポスト（小臼歯・前歯）」（以下「ファイバーポスト」という。）

を設定すること、また、コメント「820000172：ファイバーポスト」を設定することが、厚生労働

省ホームページ（診療報酬情報提供サービス）に掲載されたところです。

このことから、ファイバーポストを用いた支台築造の記録方法等は、下記のとおりとなりますの

でご留意願います。

なお、支払基金のホームページに掲載している「レセプト電算処理システム 電子レセプトの作

成手引き（平成26年7月版）」については、次回の診療報酬等改定に併せて更新する予定です。

記

 記録方法等

例１） 支台築造（その他）（材）ファイバーポスト（小臼歯・前歯）１本を右側下顎側切歯に

１回実施した場合

●ＣＳＶの記録

CO,64,1,820000172,,104200,,,,

SS,,1,313002510,,,DM106,1,,・・・,,230,1,,,,,,,,,,,,,,,1,,,,,,,,,,,,,,,,

● レセプト表示例

そ
の
他

*２３０点

摘

要

       【歯冠修復・欠損補綴その他】

  64 01   2  ファイバーポスト

   02   支台築造（その他）

       （材）ファイバーポスト（小臼歯・前歯） １本   ２３０×１

支台築造（１歯につき）
（材）ファイバーポスト（小臼歯・前歯） 数量：1

ファイバーポスト

例２） 支台築造（その他）（材）ファイバーポスト（小臼歯・前歯）２本を右側下顎第１小臼歯

に１回実施した場合

●ＣＳＶの記録

CO,64,1,820000172,,104400,,,,

SS,,1,313002510,,,DM106,2,,・・・,,319,1,,,,,,,,,,1,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

● レセプト表示例

そ
の
他

*３１９点

摘

要

       【歯冠修復・欠損補綴その他】

  64 01   4  ファイバーポスト

    02   支台築造（その他）

       （材）ファイバーポスト（小臼歯・前歯） ２本   ３１９×１

例３） 支台築造（その他）（材）ファイバーポスト（大臼歯）２本を右側下顎第２大臼歯に１回

実施した場合

● ＣＳＶの記録

CO,64,1,820000172,,104700,,,,

SS,,1,313002510,,,DM105,2,,・・・,,331,1,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,1,,,,,,,,

● レセプト表示例

そ
の
他

*３３１点

摘

要

       【歯冠修復・欠損補綴その他】

 64 01   7  ファイバーポスト

   02   支台築造（その他）

       （材）ファイバーポスト（大臼歯） ２本   ３３１×１

支台築造（１歯につき）
（材）ファイバーポスト（小臼歯･前歯） 数量：2

ファイバーポスト

支台築造（１歯につき）

（材）ファイバーポスト（大臼歯） 数量：2

ファイバーポスト